
Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Vergaderjaar 1983-1984 

18 227 Wet op de Open Universiteit 

Nr. 11 GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is binnen 

afzienbare tijd te komen tot een samenhangend geheel van gedifferentieerde 
onderwijsvoorzieningen op het gebied van het hoger onderwijs; 

Overwegende, dat het wenselijk is binnen het kader van de volwassenen-
educatie als tweedewegonderwijs op het niveau van het hoger onderwijs 
voorzieningen aan te bieden aan personen van eenentwintig jaar en 
ouder; 

Overwegende, dat met het oog daarop het noodzakelijk is te komen tot 
een wettelijke regeling houdende oprichting en inrichting van een Open 
Universiteit als instelling die open hoger onderwijs met behulp van 
afstandsmedia verzorgt; 

Overwegende, dat aan de Open Universiteit tevens een taak is toegedacht 
op het gebied van de vernieuwing van het hoger onderwijs; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 1 



INHOUDSOPGAVE 

Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 

Art ikel 1. Begripsbepalingen 
Art ikel 2. Instelling Open Universiteit 
Art ikel 3. Taak Open Universiteit 
Art ikel 4. Samenwerking met andere instellingen 
Art ikel 5. Advisering t.a.v. OU-Statuut 

Hoofdstuk I I . Onderwijs 

Titel I. Onderwijsaanbod 

Art ikel 6. 
Art ikel 7. 
Art ikel 8. 
Art ikel 9. 
Art ikel 10. 

Titel I I . 

Art ikel 11. 
Art ikel 12. 

Art ikel 13. 
Art ikel 14. 
Art ikel 15. 

Titel I I I . 

Art ikel 16. 
Art ikel 17. 

Titel IV. 

Artikel 18. 
Art ikel 18a. 
Art ikel 19. 

Bouwstenen onderwijsaanbod 
Cursus 
Diplomaprogramma 
Vr i j diplomaprogramma 
Totstandkoming onderwijsaanbod 

Tentamens, examens en dossierverklaringen 

Inrichting tentamens en examens 
Gelegenheid tot het afleggen van tentamens, 
certificaat 
Examens diplomaprogramma's 
Commissie voor de examens 
Dossierverklaring 

Doctoraten 

Doctoraten 
Promotiereglement 

Studenten 

Inschrijving studenten 
Rechten uit inschrijving 
Studietoelagen 

Hoofdstuk I I I . Bestuur en inrichting Open Universiteit 

Titel I. Bestuur Open Universiteit 

Art ikel 20. Bestuursorganen 

Afdeling I. Bestuursraad 

Art ikel 2 1 . Omvang bestuursraad 
Art ikel 22. Samenstelling bestuursraad 
Art ikel 23. Einde lidmaatschap bestuursraad 
Art ikel 24. Taken bestuursraad 
Art ikel 25. Bijwonen vergaderingen bestuursraad door 

college van bestuur 

Afdeling II. College van bestuur 

Art ikel 26. Omvang en lidmaatschap college van bestuur 
Art ikel 27. Algemene taken college van bestuur 
Art ikel 28. Verantwoordings- en inlichtingenplicht college 

van bestuur 
Art ikel 29. Vertegenwoordiging Open Universiteiten college 

van bestuur 
Art ikel 30. Rechtspositie en financiële regeling leden bestuurs-

organen 

Afdeling III. Bestuursreglement 

Artikel 3 1 . Bestuursreglement, procedure totstandkoming 
Artikel 32. Minimum-inhoud bestuursreglement 

Afdeling IV. Regionale studiecentra 

Art ikel 33. Regionale studiecentra 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 



Titel I I . Personeel Open Universiteit en anderen werkzaam ten 
behoeve van Open Universiteit 

Artikel 34. Personeelsbeleid en personeelsbeheer 
Art ikel 35. Basis rechtspositieregeling personeel 
Art ikel 36. Benoeming en ontslag hoogleraren, titel professor 

Titel I I I . Rechtsbescherming studenten 

Art ikel 38. College van beroep examens 

Titel IV . Medezeggenschap 

Art ikel 39. Medezeggenschapsraad 
Art ikel 40. Medezeggenschapsreglement 
Art ikel 4 1 . Geschillenregeling medezeggenschap 
Art ikel 42. Personeelsraden, studentenraden en deelraden 

Titel V . Schorsing en vernietiging besluiten, voorzieningen 
in geval van verwaarlozing bestuur 

Art ikel 43. Schorsing en vernietiging besluiten college van bestuur 
en bestuursraad 

Art ikel 44. Schorsing en vernietiging besluiten college van hoog-
leraren 

Art ikel 45. Gevolg schorsing en vernietiging 
Art ikel 46. Voorziening na schorsing en vernietiging; termijn 
Art ikel 47. Voorziening bij verwaarlozing bestuur 

Hoofdstuk IV. Bekostiging 

Art ikel 48. Bekostiging algemeen 
Art ikel 49. Meerjarenplan 
Art ikel 50. Investeringen voor gebouwen en terreinen 
Art ikel 5 1 . Begroting 
Art ikel 52. Jaarrekening 
Art ikel 53. Ministeriele goedkeuring niet voorziene belangrijke 

uitgaven 
Art ikel 54. Geldelijke aansprakelijkheid van het Ri jk 
Art ikel 55. Beroep 

Hoofdstuk V. Het toezicht 

Art ikel 56. Opdracht tot toezicht, inspectie 
Art ikel 57. Taak inspectie 
Art ikel 58. Toegangen inlichtingen inspectie 

Hoofdstuk V I . Hoedanigheden en titulatuur 

Artikel 59. 
Art ikel 60. 
Art ikel 6 1 . 

Hoofdstuk V I I . 

Artikel 62. 
Art ikel 63. 
Art ikel 64. 
Art ikel 65. 

Art ikel 66. 
Art ikel 67. 
Artikel 68. 
Art ikel 69. 
Art ikel 70. 
Art ikel 7 1 . 
Art ikel 71a. 
Art ikel 71b. 
Art ikel 72. 

Verkrijgen hoedanigheden wetenschappelijk onderwijs 
Titel dr. 
Titels mr., psycholoog, ir., ing., drs. 

Overgangsbepalingen 

Overgangssamenstelling bestuursraad 
Eerste verkiezing leden bestuursraad 
Zitt ingstermijn eerstbenoemde leden bestuursraad 
Overgangssamenstelling college van bestuur; 
zitt ingstermijn 
Overgangsregeling bestuursreglement 
Overgangsregeling zittend personeel 
Overgang lasten, pl ichten, rechten en goederen 
Voorlopige medezeggenschapsraad 
Open Universiteit en besluiten Stichting 
Begrip hoger beroepsonderwijs 
Overgangsvoorziening uitvoeringsregelingen 
Inwerkingtreding onderdeel van promotieregeling 
Verslag werking wet en functioneren Open Universiteit 

Hoofdstuk VIM. Wijziging andere wetten 

Art ikel 73. Wet op de rechterlijke organisatie 
Art ikel 74. Spoorwegwet 
Art ikel 75. Luchtvaartrampenwet 
Art ikel 76. Advocatenwet 
Art ikel 77. Beroepswet 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 



Art ikel 78. Pachtwet 
Art ikel 79. Wet op de Raad van State 
Art ikel 80. Visserij wet 1963 
Art ikel 8 1 . Zaaizaad- en Plantgoedwet 
Art ikel 82. Wet op de registeraccountants 
Art ikel 84. Marinescheepsongevallen wet 
Art ikel 85. Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie 
Art ikel 86. Rechtspleging bij de Land-en Luchtmacht 
Art ikel 87. Rechtspleging bij de Zeemacht 
Art ikel 88. Colportagewet 
Art ikel 89. Wet op de huurcommissies 
Art ikel 90. Wet op het voortgezet onderwijs 

Hoofdstuk IX . Slotbepaling 

Art ikel 9 1 . Citeertitel, inwerkingtreding 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 4 



HOOFDSTUK I. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze wet wordt verstaan onder: 
«Onze minister»: Onze minister van onderwijs en wetenschappen en 

voor zover het het hoger landbouwonderwijs betreft, Onze minister van 
onderwijs en wetenschappen in overeenstemming met Onze minister van 
landbouw en visserij; 

«Open Universiteit»: de rijksinstelling, bedoeld in artikel 2; 
«student»: degene die als student aan de Open Universiteit is ingeschre-

ven; 
«OU-statuut»: de algemene maatregel van bestuur, die regelt de hoofdlij-

nen voor de totstandkoming van het onderwijsaanbod, de inrichting en 
omvang van de tentamens, de examens en de promoties aan de Open 
Universiteit, alsmede al hetgeen verder in deze wet ter regeling daaraan 
wordt opgedragen; 

«cursus»: de eenheid, bedoeld in artikel 7; 
«diplomaprogramma»: een onderwijsprogramma, als bedoeld in artikel 

8; 
«vrij diplomaprogramma»: een onderwijsprogramma, als bedoeld in 

artikel 9; 
«examenreglement»: het reglement, bedoeld in artikel 14, derde lid; 
«inschrijvingsreglement»: het reglement, bedoeld in artikel 18, vierde lid; 
«bestuursreglement»: het reglement, bedoeld in artikel 31; 
«medezeggenschapsraad»: de medezeggenschapsraad, bedoeld in 

artikel 39, eerste lid; 
«medezeggenschapsreglement»: het reglement, bedoeld in artikel 40, 

eerste l id; 
«bestuursraad»: de bestuursraad, bedoeld in artikel 20; 
«college van bestuur»: het college van bestuur, bedoeld in artikel 20; 
«college van hoogleraren»: het college van hoogleraren, bedoeld in 

artikel 16, derde lid; 
«commissie voor de examens»: de commissie, bedoeld in artikel 14, 

eerste lid; 
«regionale studiecentra»: de studiecentra, bedoeld in artikel 33, eerste 

lid. 

Artikel 2. Instelling Open Universiteit 

1. Er is een rijksinstelling voor open hoger afstandsonderwijs, genaamd 
Open Universiteit; deze is gevestigd te Heerlen. 

2. De Open Universiteit bezit rechtspersoonlijkheid. 

Artikel 3. Taak Open Universiteit 

1. De Open Universiteit heeft, mede in het kader van de voorzieningen 
van de volwassenen-educatie, tot taak de verzorging van hoger onderwijs 
voornamelijk met behulp van afstandsmedia en op een zodanige wijze dat 
een student op grond van vrije toelating en vrije samenstelling van een 
studieprogramma in een zelfgekozen studietempo daarvan gebruik kan 
maken. 

2. Onder hoger onderwijs wordt verstaan onderwijs dat: 
a. gericht is op de voorbereiding tot zelfstandige wetenschapsbeoefening 

dan wel op de toerusting voor de vervulling van maatschappelijke aktiviteiten 
waarvoor wetenschapsbeoefening of de toepassing van wetenschappelijke 
inzichten en methoden vereist of wenselijk is, 

b. tevens bijdraagt tot de bevordering van de persoonlijke ontwikkeling 
en tot het besef van de maatschappelijke verantwoordelijkheid met 
betrekking tot de beoefening en de toepassing der wetenschap, en 

c. aansluit bij het eindniveau van de hogere vormen van het voortgezet 
onderwijs. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 5 



Artikel 4. Samenwerking met andere instellingen 

De Open Universiteit werkt zoveel mogelijk samen met andere uit de 
openbare kas bekostigde universiteiten en hogescholen, instellingen voor 
hoger beroepsonderwijs en instellingen werkzaam op het terrein van de 
volwasseneneducatie 

a. ten behoeve van de ontwikkeling van een samenhangend geheel van 
gedifferentieerde voorzieningen op het gebied van het hoger onderwijs 
dan wel op het gebied van de volwassenen-educatie, 

b. om redenen van doelmatig gebruik van personele en materiële 
voorzieningen, dan wel 

c. om redenen van een doelmatige besteding van gelden uit de openbare 
kas. 

Artikel 5. Advisering ten aanzien van OU-statuut 

Alvorens het OU-statuut wordt vastgesteld of gewijzigd, worden de Open 
Universiteit, de Academische Raad, de HBO-Raad en de Onderwijsraad in 
de gelegenheid gesteld Onze minister binnen een door hem te bepalen 
termijn van advies te dienen. 

HOOFDSTUK II. ONDERWIJS 

TITEL I. ONDERWIJSAANBOD 

Artikel 6. Bouwstenen onderwijsaanbod 

1. Het onderwijsaanbod van de Open Universiteit bestaat uit cursussen. 
Uit cursussen kunnen onderwijsprogramma's worden samengesteld. 

2. Bij of krachtens het OU-statuut kunnen regels worden gesteld met 
betrekking tot de opbouw van cursussen uit modulen en ten aanzien van 
een studiepuntenstelsel. 

Artikel 7. Cursus 

1. De cursus is de kleinste zelfstandige eenheid van het onderwijsaanbod. 
2. Een cursus wordt afgesloten met een tentamen. 
3. Het OU-statuut geeft regels met betrekking tot het niveau en de 

studielast van de cursus. 

Artikel 8. Diplomaprogramma 

1. Een diplomaprogramma omvat een geheei van cursussen, dat voldoet 
aan bij het OU-statuut te stellen regels omtrent: 

a. de studielast van dit programma; 
b. het niveau van de cursussen die deel uitmaken van dit programma; 
c. de leerstofgebieden, waarop de cursussen dan wel een deel daarvan 

ten minste betrekking moeten hebben. 
2. Een diplomaprogramma wordt afgesloten met een bij het OU-statuut 

geregeld examen. 

Artikel 9. Vrij diplomaprogramma 

1. Een vrij diplomaprogramma is een diplomaprogramma dat door een 
student zelf wordt samengesteld onder goedkeuring van de commissie 
voor de examens. Het bepaalde in artikel 8, eerste lid onder c, is niet op 
een vrij diplomaprogramma van toepassing. 

2. Een vrij diplomaprogramma wordt afgesloten met een examen. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 6 



Artikel 10. Totstandkoming onderwijsaanbod 

1. Het bestuursreglement regelt de wijze waarop het onderwijsaanbod 
tot stand komt, met inachtneming van de hoofdlijnen zoals deze bij of 
krachtens het OU-statuut worden vastgesteld. Deze hoofdlijnen hebben 
betrekking op inschakeling van derden bij het tot stand brengen van het 
onderwijsaanbod, het pluriforme karakter van het onderwijsaanbod 
alsmede de functie van de evaluatie bij de ontwikkeling van het onderwijs-
aanbod. 

2. De vaststelling vandehooflijnen van een diplomaprogramma geschiedt 
niet dan nadat het college van bestuur deze voor advies heeft voorgelegd 
aan de Academische Raad of de HBO-Raad dan wel aan beide raden. Het 
advies wordt uitgebracht binnen zestig dagen na de datum van de advies-
vraag. 

3. Uiterlijk 5 jaar na de datum waarop de bestuursraad een cursus heeft 
vastgesteld, neemt de raad een besluit omtrent het al dan niet voortbestaan 
van de cursus. 

4. Het OU-statuut stelt regels betreffende de vereisten waaraan een 
voorstel tot opneming van een diplomaprogramma in dat statuut dient te 
voldoen. 

TITEL II. TENTAMENS, EXAMENS EN DOSSIERVERKLARINGEN 

Artikel 11. Inrichting tentamens en examens 

Het OU-statuut geeft regels met betrekking tot de inrichting van de 
tentamens en de examens. 

Artikel 12. Gelegenheid tot het afleggen van tentamens; certificaat 

1. De student wordt in de gelegenheid gesteld om met betrekking tot de 
cursus, waarvoor hij is ingeschreven, tentamen af te leggen. Bij verwijdering 
van een cursus uit het onderwijsaanbod wordt aan de voor die cursus 
ingeschreven student nog gedurende een termijn van twee jaren de 
gelegenheid gegeven het tentamen af te leggen. 

2. Ten bewijze dat een tentamen met goed gevolg is afgelegd, wordt 
door de commissie voor de examens een door of namens haar ondertekend 
en gedateerd certificaat uitgereikt. 

Artikel 13. Examens diplomaprogramma's 

1. Het OU-statuut stelt met betrekking tot de examens van de diploma-
programma's in elk geval vast het leerstofgebied dan wel de leerstofgebieden 
waarop de tentamens die deel uitmaken van het examen dan wel een 
aantal van deze tentamens, ten minste betrekking hebben. Tevens kunnen 
onderzoek, praktische oefeningen of andere verrichtingen onderdeel van 
een tentamen zijn. 

2. Het examen van een diplomaprogramma kan gelijk of gelijkwaardig 
zijn aan: 

a. een bepaald examen, zoals geregeld bij of krachtens de wetten 
regelend het wetenschappelijk onderwijs en het hoger beroepsonderwijs; 

b. een bepaald bij of krachtens andere wetten geregeld examen. In deze 
gevallen dienen de bij het OU-statuut omtrent dat examen te stellen eisen 
ten minste gelijk te zijn aan de eisen, die zijn gesteld aan het examen dat 
leidt tot het bij of krachtens die wetten geregelde examen. 

3. Het OU-statuut kan examens van andere diplomaprogramma's 
regelen, dan bedoeld in het tweede lid onder a en b. Ingeval sprake is van 
een doctoraal examen, wordt dat in het OU-statuut aangegeven. 

4. Met inachtneming van het daaromtrent in het OU-Statuut bepaalde 
stelt het college van hoogleraren voor elk diplomaprogramma een nadere 
regeling vast van de inrichting en omvang van het examen waartoe dat 
diplomaprogramma leidt. De vaststelling geschiedt na overleg met de 
Academische Raad onderscheidenlijk de HBO-Raad dan wel beide raden. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 7 



Artikel 14. Commissie voor de examens 

1. Er is een commissie voor de examens, waarvan de leden op voordracht 
van het college van hoogleraren door het college van bestuur worden 
aangewezen. De commissie heeft ten hoogste vijftien leden. 

2. De commissie is belast met de organisatie en coördinatie van de 
tentamens en examens, met de vaststelling van de uitslag van de examens 
en met de afgifte van certificaten en diploma's. Zij wijst al dan niet uit haar 
midden examinatoren aan die belast zijn met het afnemen van de tentamens 
en met de vaststelling van de uitslag daarvan. 

3. De commissie stelt, na overleg met het college van bestuur, een 
examenreglement vast waarin in elk geval zijn geregeld de wijze waarop de 
uitslag van een tentamen en examen wordt vastgesteld alsmede de wijze 
waarop en de voorwaarden waaronder vrijstelling kan worden verleend. 

Artikel 15. Dossierverklaring 

1. De student die meer dan een tentamen met goed gevolg heeft 
afgelegd en aan wie geen diploma, als bewijs dat hij een bij of krachtens 
deze wet geregeld examen met goed gevolg heeft afgelegd, kan worden 
uitgereikt, ontvangt desgevraagd een door of namens het college van 
bestuur af te geven dossierverklaring. 

2. Deze verklaring vermeldt welke certificaten zijn behaald; zij wordt 
door of namens het college van bestuur ondertekend en gedateerd. 

3. Het bepaalde in de voorgaande leden is van overeenkomstige toepas-
sing op de student, aan wie de certificaten zijn uitgereikt betreffende de 
tentamens ten aanzien waarvan in de nadere regeling van het examen van 
een diplomaprogramma, als bedoeld in artikel 13, tweede lid onder a, is 
bepaald dat zij te zamen worden aangemerkt als gelijk te zijn aan het 
propedeutisch examen van de in het Academisch Statuut opgenomen 
studierichting, waarmede het diplomaprogramma is gelijkgesteld dan wel 
aan enig propedeutisch examen dat in het Academisch Statuut wordt 
aangemerkt of mede wordt aangemerkt als het propedeutisch examen van 
die studierichting. In dat geval vermeldt de verklaring tevens met welk 
propedeutisch examen de certificaten te zamen worden gelijkgesteld. 

TITEL III. DOCTORATEN 

Artikel 16. Doctoraten 

1. Het OU-statuut bepaalt welke doctoraten aan de Open Universiteit 
kunnen worden verworven. Het statuut regelt de inrichting van de promoties 
en wat verder daarop betrekking heeft. 

2. De in het voorgaande lid bedoelde doctoraten worden verworven 
door het afleggen van de examens en het voldoen aan de voorwaarden, 
vast te stellen bij of krachtens het OU-statuut. Dat statuut bepaalt op welke 
wijze en onder welke voorwaarden de bezitter van de volgende diploma's 
of getuigschriften kan worden toegelaten tot de promotie: 

a. een aan de Open Universiteit behaald diploma datgelijk of gelijkwaardig 
is aan een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd doctoraal examen 
aan een Nederlandse universiteit, hogeschool of aan een interuniversitair 
instituut, dan wel aan een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd 
afsluitend examen aan een instelling voor hoger beroepsonderwijs; 

b. een aan de Open Universiteit behaald diploma van met goed gevolg 
afgelegd doctoraal examen, als bedoeld in artikel 13, derde lid tweede 
volzin; 

c. een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd doctoraal examen 
aan een Nederlandse universiteit, hogeschool of aan een interuniversitair 
instituut, en 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 8 



d. een getuigschrift van met goed gevolg afgelegd afsluitend examen 
aan een instelling voor hoger beroepsonderwijs. 

3. De toekenning van het doctoraat geschiedt door het college van 
hoogleraren. Dit college is samengesteld uit: 

a. de hoogleraren, werkzaam bij of ten behoeve van de Open Universiteit; 
b. de houders van een opdracht, als bedoeld in artikel 37, voor zover het 

bepaalde in het tweede lid van dat artikel op hen van toepassing is. 
4. Voor elke promotie wijst het college van hoogleraren een of meer van 

zijn leden, een of meer hoogleraren van een Nederlandse universiteit, 
hogeschool of van een interuniversitair instituut dan wel een of meer 
hoogleraren van een buitenlandse instelling van wetenschappelijk onderwijs 
aan als promotor. 

5. De promotie vindt plaats ten overstaan van het college van hoogleraren 
of van een commissie, door het college samen te stellen uit hoogleraren en 
andere personen, ten aanzien van wie het college heeft geoordeeld dat zij 
over voldoende bekwaamheid beschikken om in de commissie zitting te 
hebben, met inachtneming van het bepaalde in het OU-statuut en het in 
artikel 17 bedoelde promotiereglement. De commissie bestaat in meerder-
heid uit hoogleraren. 

6. Het college van hoogleraren, de bestuursraad gehoord, heeft het recht 
wegens zeer uitstekende verdiensten aan Nederlanders of vreemdelingen 
het doctoraat honoris causa te verlenen. 

Artikel 17. Promotiereglement 

1. Met inachtneming van het daaromtrent bij deze wet of het OU-statuut 
bepaalde stelt het college van hoogleraren met betrekking tot de toekenning 
van het doctoraat het promotiereglement vast. Op de voet van het in artikel 
16, eerste lid, bepaalde geeft het OU-statuut regels met betrekking tot de 
onderwerpen die in het promotiereglement nadere regeling vinden. 
Daartoe behoort in ieder geval een regeling van de voorzieningen betreffende 
de beslechting van geschillen die zich met betrekking tot de promotie 
kunnen voordoen. Het bepaalde in artikel 31, vierde lid, is van toepassing. 

2. Het college van hoogleraren brengt het promotiereglement of een 
wijziging daarvan door tussenkomst van het college van bestuur binnen 
dertig dagen na de vaststelling ter kennis van Onze minister. 

TITEL IV. STUDENTEN 

Artikel 18. Inschrijving studenten 

1. Degene, die de leeftijd van 21 jaar heeft bereikt en wenst gebruik te 
maken van onderwijsvoorzieningen en examenvoorzieningen, dient zich bij 
de Open Universiteit schriftelijk aan te melden om te worden ingeschreven 
onder vermelding van de cursus waarvoor de inschrijving is bedoeld. 

2. De inschrijving aan de Open Universiteit vindt plaats per cursus. Bij 
algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld met betrekking tot 
de berekening van de bedragen welke zijn verschuldigd voor de inschrijving. 

3. Met inachtneming van de in het tweede lid bedoelde algemene 
maatregel van bestuur stelt Onze minister de hoogte van deze bedragen 
vast. 

4. De overige regels met betrekking tot de inschrijving, waaronder de 
termijn van inschrijving, worden neergelegd in het door de bestuursraad 
vast te stellen inschrijvingsreglement. Dit reglement of een wijziging 
daarvan behoeft de goedkeuring van Onze minister. 

5. De bestuursraad kan tegen een onthouding van goedkeuring als 
bedoeld in het vierde lid, bij Ons beroep instellen binnen dertig dagen na 
mededeling van de beslissing van Onze minister. 

6. Het college van bestuur is bevoegd om in afwijking van het bepaalde 
in het eerste lid de inschrijving open te stellen voor personen die de leeftijd 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 9 



van 18 doch nog niet die van 21 jaar hebben bereikt en die als gevolg van 
lichaamsgebreken niet in staat zijn gebruik te maken van de onderwijs- en 
examenvoorzieningen van een universiteit, hogeschool of instelling voor 
hoger beroepsonderwijs, doch wel beschikken over een getuigschrift dat 
toegang geeft tot een van die onderwijsinstellingen. Het inschrijvingsregle-
ment, als bedoeld in het vierde lid, bevat te dien aanzien nadere regels. 

7. Onze minister kan, op voorstel van het college van bestuur, de 
inschrijvingsmogelijkheid voor een bepaalde cursus opschorten voor zover 
en voor zolang de organisatorische en technische capaciteit van de Open 
Universiteit voor het verzorgen van deze cursus daartoe naar zijn oordeel 
noodzaakt. Met inachtneming van de in de vorige volzin bedoelde beper-
kingen geschiedt de inschrijving volgens de volgorde van aanmelding voor 
de betreffende cursus. 

Artikel 18a. Rechten uit inschrijving 

1. De inschrijving geeft voor studenten, woonachtig in Nederland, voor 
de cursus, waarvoor zij geldt en met inachtneming van het bij of krachtens 
deze wet bepaalde, het recht om: 

a. met betrekking tot die cursus het krachtens deze wet geregelde 
tentamen af te leggen; 

b. het benodigde cursusmateriaal te ontvangen en de daarbij behorende 
begeleiding in de regionale studiecentra; 

c. gebruikte maken van de voorzieningen van andere aard dan de onder 
a en b bedoelde, die ten behoeve van de studenten zijn getroffen. 

2. Ingeval een cursus deel uitmaakt van een diplomaprogramma of vrij 
diplomaprogramma geeft de inschrijving de studenten tevens het recht 
examen af te leggen. 

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden voor 
studenten woonachtig buiten Nederland regels gesteld met betrekking tot 
de aangelegenheden, bedoeld in het eerste lid onder a tot en met c. 

Artikel 19. Studietoelagen 

Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden voorschriften 
vastgesteld omtrent het verlenen van een tegemoetkoming in de studiekos-
ten aan studenten. 

HOOFDSTUK III. BESTUUR EN INRICHTING OPEN UNIVERSITEIT 

TITEL I. BESTUUR OPEN UNIVERSITEIT 

Artikel 20. Bestuursorganen 

De bestuursorganen van de Open Universiteit zijn de bestuursraad en het 
college van bestuur. 

Afdeling I. Bestuursraad 

Artikel 21. Omvang bestuursraad 

De bestuursraad bestaat uit ten hoogste eenentwintig leden. 

Artikel 22. Samenstelling bestuursraad 

1. De voorzitter, tevens lid, wordt door Ons benoemd voor een periode 
van vier jaren. Hij is opnieuw benoembaar. 

2. Vier leden die behoren tot het personeel in vaste dienst, worden 
gekozen voor een periode van twee jaren door het personeel in vaste 
dienst en andere bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 
categorieën personen werkzaam bij of ten behoeve van de Open Universiteit. 
Zij zijn herkiesbaar. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 10 



3. Vier leden worden gekozen door en uit de studenten voor een periode 
van een jaar. Zij zijn herkiesbaar. 

4. De overige leden worden door Ons benoemd, met dien verstande dat 
bij de benoeming van deze leden zoveel mogelijk rekening gehouden 
wordt met de verscheidenheid van de in de Nederlandse samenleving 
voorkomende levensbeschouwelijke en maatschappelijke stromingen, met 
de herkomst van die leden uit het wetenschappelijk onderwijs, het hoger 
beroepsonderwijs en de volwassenen-educatie en met een evenwichtige 
verdeling van de zetels over mannen en vrouwen. Zij worden benoemd 
voor een periode van vier jaren. Zij zijn opnieuw benoembaar. 

5. De leden, bedoeld in het tweede en derde lid, mogen geen zitting 
hebben in de medezeggenschapsraad. De verkiezing van de leden, bedoeld 
in het tweede en derde lid, geschiedt met inachtneming van het bepaalde 
bij of krachtens deze wet op grond van het bestuursreglement. 

6. Bij afwezigheid of ontstentenis van de voorzitter wordt deze vervangen 
door een van de andere leden van de bestuursraad. 

Artikel 23. Einde lidmaatschap bestuursraad 

1. Het lidmaatschap eindigt tussentijds door schriftelijke opzegging en 
door overlijden. 

2. Behalve op de wijzen als in het eerste lid genoemd, eindigt het 
lidmaatschap tussentijds voor de leden, bedoeld in artikel 22, tweede lid, 
op grond van beëindiging van de dienstbetrekking bij de Open Universiteit. 

3. Behalve op de wijzen als in het eerste lid genoemd, eindigt het 
lidmaatschap tussentijds voor de leden, bedoeld in artikel 22, derde lid, 
indien zij niet langer als student zijn ingeschreven. 

Artikel 24. Taken bestuursraad 

1. Onverminderd de aan het college van bestuur toekomende taken en 
bevoegdheden heeft de bestuursraad tot taak: 

a. het nemen van besluiten, inhoudende welke diplomaprogramma's en 
cursussen tot ontwikkeling worden gebracht; 

b. het vaststellen van de hoofdlijnen van diplomaprogramma's die tot 
ontwikkeling worden gebracht; 

c. het vaststellen van deze programma's en cursussen; 
d. het vaststellen van het bestuursreglement; 
e. het vaststellen van het inschrijvingsreglement; 
f. het vaststellen van het medezeggenschapsreglement; 
g. het benoemen van de leden en de eventueel plaatsvervangende leden 

van het college van beroep voor de examens, bedoeld in artikel 38; 
h. het vaststellen van het meerjarenplan; 
i. het vaststellen van de begroting; 
j . het vaststellen van de jaarrekening; 
k. het desgevraagd of eigener beweging adviseren van het college van 

bestuur in alle aangelegenheden, de Open Universiteit betreffende; 
1. de instelling dan wel opheffing van regionale studiecentra. 
Bij het nemen van deze besluiten wordt, voor zover van toepassing, 

rekening gehouden met de verscheidenheid van de in de Nederlandse 
samenleving voorkomende levensbeschouwingen en maatschappelijke 
stromingen. 

2. De in het eerste lid bedoelde besluiten worden, met uitzondering van 
die bedoeld onder a, k en I, genomen op voorstel van het college van 
bestuur. Bij het voorstel worden overgelegd de eventueel uitgebrachte 
adviezen van de medezeggenschapsraad, de Academische Raad en de 
HBO-Raad. 

3. De bestuursraad kan richtlijnen vaststellen met betrekking tot de 
voorbereiding en uitvoering van de besluiten, bedoeld in het eerste lid. 

4. De besluiten, bedoeld in het eerste lid onder b, worden opgenomen in 
het meerjarenplan, bedoeld in artikel 49, eerste lid. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 11 



Artikel 25. Bijwonen vergaderingen bestuursraad door college van 
bestuur 

Een of meer leden van het college van bestuur wonen de vergadering 
van de bestuursraad bij. Zij hebben alsdan een raadgevende stem. 

Afdeling II. College van bestuur 

Artikel 26. Omvang en lidmaatschap college van bestuur 

1. Het college van bestuur bestaat uit drie leden. 
2. De voorzitter, tevens lid, alsmede de overige leden worden door Ons 

benoemd en ontslagen, het college van bestuur en de bestuursraad 
gehoord. 

3. Zij worden benoemd voor een periode van vier jaren. Zij zijn opnieuw 
benoembaar. 

4. Het lidmaatschap eindigt tussentijds op de navolgende wijzen: 
a. schriftelijke opzegging; 
b. ontslag door Ons, de bestuursraad en de overige leden van het 

college van bestuur gehoord; 
c. het bereiken van de 65-jarige leeftijd, ingaande de eerste dag van de 

maand volgende op die waarin genoemde leeftijd is bereikt; 
d. overlijden. 
5. Het college van bestuur wijst uit zijn midden een plaatsvervangend 

voorzitter aan. 

Artikel 27. Algemene taken college van bestuur 

1. Onverminderd hetgeen overigens bij of krachtens de wet is bepaald, 
is het college van bestuur belast met het bestuur en beheer van de zaken 
van de Open Universiteit. Tot deze taak van het college van bestuur 
behoort in elk geval het zorgdragen voor de verzorging van onderwijs aan 
de Open Universiteit, hetgeen in elk geval inhoudt: 

a. het ontwikkelen dan wel doen ontwikkelen van het onderwijs aan de 
Open Universiteit; 

b. het treffen van personele en materiële voorzieningen die nodig zijn 
voor het geven van dat onderwijs; 

c. het zorgdragen voor een regelmatig evalueren van het onderwijs en 
de resultaten daarvan. 

2. Het college van bestuur is tevens belast met: 
a. het voorbereiden, bekendmaken en uitvoeren van de besluiten van de 

bestuursraad; 
b. het houden van voortdurend toezicht op al wat de Open Universiteit 

aangaat, daaronder begrepen het toezicht op de naleving van de op het 
onderwijs aan de Open Universiteit betrekking hebbende wetten alsmede 
van de krachtens die wetten uitgevaardigde regelingen, richtlijnen, aanwij-
zingen en reglementen; 

c. het sluiten van overeenkomsten en het verrichten van andere rechts-
handelingen. 

3. Het college van bestuur kan voorschriften geven en maatregelen 
nemen met betrekking tot de goede gang van zaken in de gebouwen en op 
de terreinen van de Open Universiteit. Die maatregelen kunnen inhouden, 
dat aan degenen, die de bedoelde voorschriften hebben overtreden, de 
toegang tot die gebouwen en terreinen geheel of gedeeltelijk voor de tijd 
van ten hoogste één jaar wordt ontzegd. 

Artikel 28. Verantwoordings- en inlichtingenplicht college van bestuur 

1. Het college van bestuur verstrekt aan de bestuursraad de gevraagde 
inlichtingen betreffende de handelingen die een uitvloeisel zijn van de het 
college toekomende bevoegdheden en toegekende taken. Het college legt 
verantwoording af aan de bestuursraad over de uitvoering van de besluiten 
van de bestuursraad. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 12 



2. Het college van bestuur verstrekt aan Onze minister de gevraagde 
inlichtingen omtrent de Open Universiteit. Indien en voor zover die inlich-
tingen betrekking hebben op besluiten van de bestuursraad worden zij voor 
die raad verstrekt. 

3. Het college van bestuur stelt jaarlijks een verslag vast over de Open 
Universiteit gedurende het afgelopen kalenderjaar. Dit verslag behoeft de 
goedkeuring van de bestuursraad. Onze minister kan richtlijnen geven met 
betrekking tot de inrichting van het verslag en het tijdstip, waarop dit bij 
hem wordt ingediend. 

4. Het college van bestuur verschaft de medezeggenschapsraad, al dan 
niet gevraagd, tijdig alle inlichtingen die deze voor de vervulling van zijn 
taak redelijkerwijze nodig heeft. 

5. Met inachtneming van het daaromtrent in het bestuursreglement 
bepaalde verschaft het college van bestuur informatie over de Open 
Universiteit aan ieder die daarom verzoekt, alsmede uit eigen beweging 
aan belanghebbenden en belangstellenden. 

Artikel 29. Vertegenwoordiging Open Universiteit en college van bestuur 

1. De voorzitter van het college van bestuur, dan wel bij diens ontstentenis 
de plaatsvervangend voorzitter vertegenwoordigt de Open Universiteit in 
en buiten rechte. 

2. De stukken die van het college van bestuur uitgaan, worden door de 
voorzitter en een ander lid van dit college getekend, voor zover bij of 
krachtens het bestuursreglement niet anders is bepaald. 

3. Indien de bestuursraad heeft besloten een hem krachtens wettelijk 
voorschrift toekomend beroepsrecht uit te oefenen, wordt het beroep 
ingesteld door het college van bestuur namens de bestuursraad. Ter 
bewaring van recht kan een zodanig beroep ook zonder daartoe strekkend 
besluit van de raad door het college worden ingesteld. In dat geval vervalt 
het beroep als het niet binnen dertig dagen na de instelling daarvan door 
de raad is bekrachtigd. 

Artikel 30. Rechtspositie en financiële regeling leden bestuursorganen 

1. Op de leden van het college van bestuur is de rechtspositieregeling 
van toepassing, die geldt voor benoemde leden van de colleges van 
bestuur van de openbare universiteiten en hogescholen. 

2. Aan de leden van bestuursraad kan een toelage dan wel een tege-
moetkoming worden toegekend. 

3. Onze minister kan, na overleg met het college van bestuur, aan dat 
college richtlijnen geven met betrekking tot het bepaalde in het tweede lid, 
waarbij voorts wordt bepaald in welke gevallen een vergoeding van kosten 
kan worden verleend. 

Afdeling III. Bestuursreglement 

Artikel 31. Bestuursreglement, procedure totstandkoming 

1. Met inachtneming van het daaromtrent bij of krachtens deze wet 
bepaalde stelt de bestuursraad ter nadere regeling van het bestuur, het 
beheer en de inrichting van de Open Universiteit het bestuursreglement 
vast. 

2. Het reglement of een wijziging daarvan behoeft de goedkeuring van 
Onze minister. De goedkeuring wordt verleend of onthouden met betrekking 
tot het reglement in zijn geheel dan wel met betrekking tot een of meer 
onderdelen. De goedkeuring wordt geacht te zijn verleend, indien binnen 
negentig dagen na ontvangst van het besluit door Onze minister niet 
anders is beslist. Onze minister kan deze termijn verlengen tot ten hoogste 
een jaar. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 13 



3. De bestuursraad kan tegen een onthouding van goedkeuring, als 
bedoeld in het voorgaande lid, bij Ons beroep instellen binnen dertig 
dagen na mededeling van de beslissing van Onze minister. 

4. Indien binnen een door Onze ministerte bepalen termijn het reglement 
niet of niet volledig is vastgesteld, kan Onze minister het reglement of het 
ontbrekende gedeelte daarvan vaststellen. 

Artikel 32. Minimuminhoud bestuursreglement 

Het bestuursreglement bevat in elk geval 
a. regels omtrent de wijze waarop het bestuur en het beheer worden 

gevoerd; 
b. regels omtrent de organisatie van de Open Universiteit; 
c. de bepaling in welke gevallen het verschaffen van informatie, als 

bedoeld in artikel 28, vijfde lid, achterwege blijft; 
d. regels dan wel een basis voor nadere regels met betrekking tot het 

berekenen van tarieven voor het op verzoek verschaffen van informatie; 
e. regels omtrent de verkiezing van de leden van de bestuursraad, 

bedoeld in artikel 22, tweede en derde lid. 

Afdeling IV. Regionale studiecentra 

Artikel 33. Regionale studiecentra 

1. De Open Universiteit kent regionale studiecentra, waar de voorlichting, 
de studieadvisering en de studiebegeleiding worden verzorgd. Zij worden 
ingesteld dan wel opgeheven door de bestuursraad onder goedkeuring van 
Onze minister. Indien Onze minister zijn goedkeuring onthoudt, kan de 
bestuursraad binnen dertig dagen na ontvangst van de mededeling van de 
beslissing van Onze minister bij Ons beroep instellen. 

2. Onze minister kan ter uitvoering van het bepaalde in de artikelen 3 en 
4, aanwijzingen geven met betrekking tot de taak en inrichting van de 
regionale studiecentra. 

TITEL II. PERSONEEL OPEN UNIVERSITEIT EN ANDEREN WERKZAAM 
TEN BEHOEVE VAN OPEN UNIVERSITEIT 

Artikel 34. Personeelsbeleid en personeelsbeheer 

1. Het college van bestuur bepaalt het personeelsbeleid en voert het 
personeelsbeheer, daaronder begrepen het benoemen en ontslaan van het 
personeel, voor zover de bevoegdheden ter zake niet aan Ons, aan Onze 
minister of aan de bestuursraad zijn voorbehouden. Het neemt daarbij in 
acht de bij of krachtens de wet gegeven richtlijnen, aanwijzingen en andere 
voorschriften. 

2. Onze minister ziet toe op het gevoerde personeelsbeleid en -beheer. 
3. Onze minister kan, na overleg met het college van bestuur, aan dit 

college richtlijnen en aanwijzingen geven met betrekking tot het personeels-
beleid en -beheer. 

Artikel 35. Basis rechtspositieregeling personeel 

1. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden voor het 
personeel, in dienst van de Open Universiteit, dat ambtenaar is in de zin 
van de Ambtenarenwet 1929, voorschriften vastgesteld betreffende: 

a. aanstelling, schorsing en ontslag; 
b. aanstelling in deeltijd-arbeid; 
c. aanstelling ten behoeve van werkzaamheden met een kennelijk 

tijdelijk karakter; 
d. bezoldiging en wachtgeld; 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 14 



e. diensttijden, verlof, vakantie en nevenwerkzaamheden; 
f. aanspraken in geval van ziekte; 
g. rechten en verplichtingen, verband houdende met het deelnemen aan 

het bestuur van de Open Universiteit; 
h. overige rechten en verplichtingen; 
i. disciplinaire straffen; 
j . administratieve instanties, als bedoeld in artikel 3, tweede en derde lid, 

van de Ambtenarenwet 1929, voor zover deze worden mogelijk gemaakt; 
k. werkoverleg; 
1. de wijze waarop met de daarvoor in aanmerking komende organisaties 

van overheidspersoneel overleg wordt gevoerd over aangelegenheden van 
algemeen belang voor de rechtstoestand van de ambtenaren. 

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels 
gesteld omtrent de gevallen waarin en de voorwaarden waaronder indienst-
neming bij de Open Universiteit op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk 
recht kan plaatsvinden. 

Artikel 36. Benoeming en ontslag hoogleraren, titel professor 

1. Wij benoemen en ontslaan hoogleraren. 
2. Het college van bestuur maakt voor elke te vervullen plaats van 

hoogleraren in overeenstemming met de bestuursraad een met redenen 
omklede aanbeveling op. Het bestuursreglement geeft nadere regels met 
betrekking tot de procedure van aanbeveling. 

3. Eervol ontslagen hoogleraren behouden nog gedurende vijfjaren het 
recht als promotor op te treden. 

4. De hoogleraren zijn gerechtigd de titel professor te voeren. De 
oud-hoogleraren aan wie om gezondheidsredenen, wegens vrijwillig 
vervroegd uittreden dan wel bij of na het bereiken van de functionele 
leeftijdsgrens eervol ontslag als hoogleraar is verleend behouden deze 
titel. 

TITEL III. RECHTSBESCHERMING STUDENTEN 

Artikel 38. College van beroep examens 

1. Er is een college van beroep voor examens, waarvan de voorzitter de 
plaatsvervangend voorzitter en de overige leden en eventueel plaatsver-
vangende leden op voordracht van het college van bestuur door de 
bestuursraad worden benoemd. Het college bestaat in meerderheid uit 
personeel, in dienst van de Open Universiteit. De voorzitter en de plaats-
vervangend voorzitter moeten voldoen aan de vereisten voor benoembaar-
heid tot rechter van een arrondissementsrechtbank en mogen niet in dienst 
zijn van dan wel benoemd zijn bij ofwel werkzaam zijn ten behoeve van de 
Open Universiteit. 

2. De omvang, samenstelling, werkwijze van, de rechtsgang bij het 
college van beroep en de zittingstermijn van de leden en plaatsvervangende 
leden worden, met inachtneming van het daaromtrent bij algemene 
maatregel van bestuur bepaalde nader geregeld bij het bestuursreglement. 

3. Het college van beroep oordeelt bij uitsluiting over het beroep, 
ingesteld tegen: 

a. beschikkingen van de commissie voor de examens dan wel van 
examinatoren alsmede tegen de behandeling tijdens het afleggen van een 
tentamen; 

b. beschikkingen omtrent vrijstelling van het afleggen van tentamens. 
4. Met een beschikking wordt een weigering om te beschikken gelijkge-

steld. Indien een beschikking niet binnen de daarvoor bij of krachtens de 
wet gestelde termijn of, bij ontbreken van zulk een termijn niet binnen 
redelijke tijd is genomen, wordt het nemen van de beschikking geacht te 
zijn geweigerd. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 15 



5. Het beroep kan slechts worden ingesteld door degene, die door de 
beschikking of behandeling rechtstreeks in zijn belang is getroffen. Het 
wordt ingesteld bij een met redenen omkleed beroepschrift. 

6. Het beroep kan worden ingesteld op grond van strijd met bij of 
krachtens deze wet vastgestelde regels dan wel met de redelijkheid of 
billijkheid. 

7. Indien het college van beroep het beroep gegrond acht, vernietigt het 
de beschikking geheel of gedeeltelijk. Het kan bepalen, dat opnieuw of, 
indien een beschikking is geweigerd of wordt geacht te zijn geweigerd, 
alsnog in de zaak wordt beslist, dan wel dat de uitslag van het examen 
opnieuw wordt vastgesteld of het tentamen opnieuw wordt afgenomen, 
beide onder door het college te stellen voorwaarden. De commissie voor 
de examens waarvan dan wel de examinator van wie de beschikking is 
vernietigd, voorziet voor zover nodig opnieuw in de zaak met inachtneming 
van de uitspraak van het college van beroep. Het college kan daarvoor in 
zijn uitspraak een termijn stellen. 

TITEL IV. MEDEZEGGENSCHAPSRAAD 

Artikel 39. Medezeggenschapsraad 

1. Bij de Open Universiteit is een medezeggenschapsraad. Het aantal 
leden bedraagt ten hoogste 30. De leden worden bij geheime schriftelijke 
stemming gekozen uit en door de categorie personeel en personen werkzaam 
ten behoeve van de Open Universiteit enerzijds en uit en door de categorie 
studenten anderzijds. De aantallen zetels voor de beide categorieën zijn 
aan elkaar gelijk. 

2. De medezeggenschapsraad is bevoegd tot bespreking van alle 
aangelegenheden de Open Universiteit betreffend. De vergaderingen van 
deze raad zijn openbaar, behoudens voor zover het medezeggenschapsreg-
lement anders bepaalt of de raad anders beslist. De leden stemmen zonder 
last of ruggespraak. 

3. Het college van bestuur en de bestuursraad stellen de medezeggen-
schapsraad en de leden daarvan in de gelegenheid de in deze wet bedoelde 
taken naar behoren te verrichten binnen het kader van de toegekende 
middelen en voorzieningen. 

4. De medezeggenschapsraad ontvangt, al dan niet op verzoek, van het 
college van bestuur tijdig alle inlichtingen die hij voor de vervulling van zijn 
taak redelijkerwijze nodig heeft. 

5. Het college van bestuur draagt er zorg voor dat de leden van de 
medezeggenschapsraad niet uit hoofde van hun lidmaatschap van die raad 
worden benadeeld in hun positie met betrekking tot de Open Universiteit. 

6. De leden van de medezeggenschapsraad zijn verplicht tot geheimhou-
ding van alle zaken, die zij in hun hoedanigheid vernemen, ten aanzien 
waarvan het college van bestuur dan wel de medezeggenschapsraad hun 
geheimhouding heeft opgelegd of waarvan zij, in verband met opgelegde 
geheimhouding, het vertrouwelijk karakter moeten begrijpen. Degene, die 
de geheimhouding oplegt, deelt daarbij tevens mede, welke schriftelijk of 
mondeling verstrekte gegevens onder de geheimhouding vallen en 
hoelang deze dient te duren alsmede of er personen zijn ten aanzien van 
wie de geheimhouding niet in acht behoeft te worden genomen. De plicht 
tot geheimhouding vervalt niet door beëindiging van het lidmaatschap van 
de medezeggenschapsraad, noch door beëindiging van de band van de 
betrokkene met de Open Universiteit. 

Artikel 40. Medezeggenschapsreglement 

1. Met inachtneming van het bij of krachtens deze wet bepaalde stelt de 
bestuursraad ten behoeve van de medezeggenschap een reglement vast. 

2. Het college van bestuur legt het reglement, daaronder elke wijziging 
ervan mede begrepen, als voorstel aan de bestuursraad en aan de mede-

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 16 



zeggenschapsraad voor. De bestuursraad stelt het reglement niet vast dan 
nadat het, na overleg al dan niet gewijzigde, voorstel de instemming van 
de raad heeft verworven. 

3. Het in het eerste lid bedoelde reglement bevat in ieder geval: 
a. regels omtrent de verkiezing van de leden van de raad en de aanwijzing 

van een voorzitter uit het midden van de raad; 
b. regels omtrent aanvang en einde van het lidmaatschap van de raad, 

alsmede omtrent de zittingsduur van de leden van de raad; 
c. regels omtrent de werkwijze van de raad, daaronder in ieder geval 

begrepen de termijnen binnen welke advies dient te worden uitgebracht en 
tot instemming of tot onthouding van instemming dient te worden besloten; 

d. met inachtneming van het bepaalde in het vierde en vijfde lid een 
opsomming van de aangelegenheden, de Open Universiteit betreffend, die 
hetzij de instemming van de raad behoeven, hetzij aan de raad om advies 
moeten worden voorgelegd alvorens een ter zake voorgenomen besluit 
wordt genomen. 

4. Tot de in het derde lid onder d bedoelde aangelegenheden behoren 
in ieder geval: 

a. belangrijke beslissingen met betrekking tot het beheer, de organisatie 
en de omvang van de werkzaamheden van de Open Universiteit; 

b. het beleid met betrekking tot voorzieningen ten behoeve van de 
studenten en met betrekking tot hun verwijdering van de Open Universiteit. 

5. Ten aanzien van de volgende aangelegenheden kan het reglement 
slechts de bepaling bevatten dat de raad te dien aanzien een adviesbe-
voegdheid heeft: 

a. aangelegenheden van algemeen belang voor de bijzondere rechtstoe-
stand van het personeel, met inbegrip van de bijzondere regels volgens 
welke het personeelsbeleid zal worden gevoerd; 

b. de aangelegenheden, bedoeld in artikel 24, eerste lid, onder a, b, c, d, 
h en i. 

6. Indien het medezeggenschapsreglement met betrekking tot een 
voorgenomen besluit van het college van bestuur of van de bestuursraad 
bepaalt, dat dit vooraf aan de medezeggenschapsraad om advies wordt 
voorgelegd, en het college van bestuur dan wel de bestuursraad dit advies 
niet of niet geheel volgt, worden de redenen daartoe schriftelijk aan de 
medezeggenschapsraad medegedeeld. 

7. Het college van bestuur legt elke vijf jaren een voorstel aan de 
medezeggenschapsraad voor tot bestendiging dan wel tot herziening van 
het reglement. Het bepaalde in het tweede lid is van toepassing. 

Artikel 41. Geschillenregeling medezeggenschap 

1. Indien het college van bestuur dan wel de bestuursraad ten aanzien 
van een, na overleg al dan niet gewijzigd, voorgenomen besluit met 
betrekking tot een of meer van de desbetreffende in het medezeggenschaps-
reglement vermelde aangelegenheden dan wel met betrekking tot het 
reglement zelve de vereiste instemming niet verwerft en zijn voorgenomen 
besluit wenst te handhaven, legt het college van bestuur dan wel de 
bestuursraad het voorgenomen besluit voor aan een geschillencommissie. 

2. De in het vorige lid bedoelde geschillencommissie bestaat uit drie 
personen, waarvan er een aangewezen wordt door het college van bestuur 
dan wel de bestuursraad, een door de medezeggenschapsraad en de derde 
door de twee aangewezen personen. De geschillencommissie is bevoegd 
een bemiddelingsvoorstel voor te leggen. Indien de geschillencommissie 
van deze bevoegdheid geen gebruik maakt, of indien haar voorstel niet de 
instemming verwerft van het college van bestuur dan wel de bestuursraad 
alsmede van de medezeggenschapsraad, beoordeelt de geschillencommis-
sie of het college van bestuur dan wel de bestuursraad bij afweging van de 
betrokken belangen in redelijkheid tot zijn voorgenomen besluit heeft 
kunnen komen en of de medezeggenschapsraad in redelijkheid zijn 
instemming aan het voorgenomen besluit van het college van bestuur dan 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 17 



wel de bestuursraad heeft kunnen onthouden. De geschillencommissie 
doet in elk geval een, al dan niet gewijzigd, voorstel voor een besluit, dat 
bindend is voor het college van bestuur dan wel de bestuursraad en de 
medezeggenschapsraad. 

Artikel 42. Personeelsraden, studentenraden en deelraden 

Het medezeggenschapsreglement kan de mogelijkheid openen om te 
komen tot instelling van een personeelsraad en een studentenraad, dan 
wel van een deelraad van een regionaal studiecentrum of een combinatie 
van regionale studiecentra. Een dergelijke raad is bevoegd desgevraagd of 
eigener beweging advies uit te brengen aan de medezeggenschapsraad 
met name over die aangelegenheden die de desbetreffende categorie 
onderscheidenlijk het desbetreffende studiecentrum dan wel de combinatie 
van studiecentra, in het bijzonder aangaan. 

TITEL V. SCHORSING EN VERNIETIGING BESLUITEN VOORZIENINGEN IN 
GEVAL VAN VERWAARLOZING BESTUUR 

Artikel 43. Schorsing en vernietiging besluiten college van bestuur en 
bestuursraad 

1. De besluiten van de bestuursraad en van het college van bestuur 
kunnen wegens strijd met het recht of met het algemeen belang door Ons 
bij met redenen omkleed besluit geheel of gedeeltelijk worden geschorst of 
vernietigd. Wij bepalen in geval van schorsing de duur hiervan, met dien 
verstande, dat schorsing niet langer kan duren dan een jaar. 

2. Indien de voorzitter van het college van bestuur van oordeel is, dat 
een besluit van de bestuursraad of van het college van bestuur in strijd is 
met het recht of met het algemeen belang, zendt hij het binnen dertig 
dagen nadat het besluit is genomen dan wel is komen vast te staan dat de 
bestuursraad, onderscheidenlijk het college het besluit wenst te handhaven, 
aan Onze minister. Het besluit van de raad of van het college wordt eerst 
ten uitvoer gebracht indien binnen zestig dagen na de ontvangst van het 
bericht van de voorzitter geen schorsing of vernietiging van dat besluit is 
uitgesproken. 

3. Ons besluit tot schorsing of vernietiging wordt in het Staatsblad 
geplaatst. 

Artikel 44. Schorsing en vernietiging besluiten college van hoogleraren 

De besluiten van het college van hoogleraren tot vaststelling van de in 
artikel 14, vierde lid, bedoelde nadere regeling, het in artikel 17 bedoelde 
promotiereglement of van een wijziging daarvan kunnen wegens strijd met 
de wet of het OU-statuut door Ons bij met redenen omkleed besluit geheel 
of gedeeltelijk worden geschorst of vernietigd. Het bepaalde in artikel 43, 
eerste lid, laatste volzin, en derde lid, is van toepassing. 

Artikel 45. Gevolg schorsing en vernietiging 

1. Een besluit dat nog goedkeuring behoeft, kan niet worden geschorst 
of vernietigd. 

2. Schorsing stuit onmiddellijk de werking van de geschorste bepalingen. 
3. Bepalingen die geschorst zijn geweest, kunnen niet opnieuw worden 

geschorst. 
4. Vernietiging brengt mede vernietiging van alle daarvoor vatbare 

gevolgen voor zover in het besluit tot vernietiging niet anders is bepaald. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 18 



Artikel 46. Voorziening na schorsing en vernietiging; termijn 

Het orgaan waarvan het besluit geheel of gedeeltelijk is geschorst of 
vernietigd, draagt zorg dat aan artikel 45, tweede lid, of het bepaalde bij of 
krachtens artikel 45, vierde lid, wordt voldaan en dat opnieuw in hetgeen 
de geschorste of vernietigde bepalingen regelden, voor zover nodig is, 
wordt voorzien. Wij kunnen daarvoor een termijn stellen. 

Artikel 47. Voorziening bij verwaarlozing bestuur 

Wij kunnen in geval van verwaarlozing of in strijd met de wet functioneren 
van het bestuur van de Open Universiteit bij algemene maatregel van 
bestuur, zo nodig in afwijking van het in de artikelen 20 tot en met 33 
bepaalde, in dat bestuur voorzien. 

HOOFDSTUK IV. BEKOSTIGING 

Artikel 48. Bekostiging algemeen 

Aan de Open Universiteit wordt jaarlijks een vergoeding uit 's rijks kas 
verleend met inachtneming van het bij of krachtens deze wet bepaalde. 

Artikel 49. Meerjarenplan 

1. De bestuursraad stelt jaarlijks een meerjarenplan vast dat betrekking 
heeft op een tijdvak van vier kalenderjaren. 

2. Het college van bestuur dient dit plan bij Onze minister in vóór een 
door hem te bepalen datum en zendt dit plantevenstoe aan de Academische 
Raad, de HBO-Raad en de Onderwijsraad. 

3. Onze minister, de bestuursraad, de Academische Raad, de HBO-Raad 
en de Onderwijsraad gehoord, kan beslissen dat cursussen en diplomapro-
gramma's in het onderwijsaanbod worden opgenomen dan wel daaruit 
worden verwijderd. Bij zijn beslissing betrekt Onze minister het bepaalde in 
het zesde lid onder a tot en met d. Bij deze beslissing bepaalt hij tevens 
voor welk begrotingsjaar zijn beslissing gevolgen dient te hebben. Hij 
brengt zijn beslissing terstond ter kennis van het college van bestuur en 
van de bestuursraad. 

4. Bij de voorbereiding van het meerjarenplan onderscheidenlijk bij de 
vaststelling van het meerjarenplan neemt het college van bestuur onder-
scheidenlijk de bestuursraad een beslissing als bedoeld in het derde lid, in 
acht. 

5. Onze minister kan aanwijzingen en richtlijnen geven met betrekking 
tot het meerjarenplan. Het meerjarenplan dient in ieder geval te bevatten: 

a. de verwachte ontwikkeling van de aantallen studenten per cursus; 
b. een overzicht van het cursussenbestand en van de diplomaprogram-

ma's; 
c. de voorgenomen uitbreiding, inkrimping of aanpassing van het 

cursussenbestand en de diplomaprogramma's voor elk jaar waarop het 
meerjarenplan betrekking heeft, met een toelichting die is afgestemd op de 
in het zesde lid aangegeven toetsingscriteria; 

d. de personeelsformatie en de voorgenomen bezetting van de verschil-
lende organisatorische eenheden voor elk jaar waarop het meerjarenplan 
betrekking heeft; 

e. een huisvestingsplan; 
f. een overzicht per jaar van de voor de planperiode en voor het daaraan 

voorafgaande begrotingsjaar nodig geachte financiële middelen, toegespitst 
op de voorgenomen activiteiten, waaronder het wetenschappelijk onderzoek 
door die leden van het personeel die belast zijn met de cursusontwikkeling. 

6. Bij de oordeelsvorming omtrent het meerjarenplan, in het bijzonder 
omtrent uitbreiding of inkrimping van het cursussenbestand en de diplo-
maprogramma's betrekt Onze minister in zijn overwegingen: 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984,18227, nr. 11 19 



a. de te verwachten belangstelling van de studenten voor de cursus 
onderscheidenlijk het diplomaprogramma; 

b. de mate waarin de cursus onderscheidenlijk het diplomaprogramma 
voorziet in een maatschappelijke behoefte; 

c. de plaats van de cursus onderscheidenlijk het diplomaprogramma 
in het geheel van hoger-onderwijsvoorzieningen en van voorzieningen 
voor volwassenen-educatie; 

d. de beschikbaar te stellen financiële middelen. 
7. De Academische Raad, de HBO-Raad en de Onderwijsraad kunnen 

binnen dertig dagen na ontvangst van het meerjarenplan hun oordeel 
daarover kenbaar maken aan Onze minister. 

8. Onze minister geeft zijn oordeel over het meerjarenplan, nadat hij met 
het college van bestuur daarover overleg heeft gepleegd. Het bestuur 
gebruikt het plan als uitgangspunt voor de opstelling van het eerstvolgende 
meerjarenplan, waarbij het rekening houdt met het oordeel van Onze 
minister. 

Artikel 50. Investeringen voor gebouwen en terreinen 

1. Het college van bestuur stelt met inachtneming van het meerjarenplan 
en de door Onze minister te stellen regels de plannen vast met betrekking 
tot de investeringen voor gebouwen en terreinen en de financiële onder-
bouwingen daarvan. 

2. Investeringen voor gebouwen en terreinen komen slechts voor een 
vergoeding uit 's rijks kas in aanmerking voor zover Onze minister de 
desbetreffende plannen en financiële onderbouwingen overeenkomstig de 
door hem te stellen regels heeft goedgekeurd. 

3. Indien Onze minister zijn goedkeuring geheel of gedeeltelijk onthoudt 
kan het college van bestuur binnen dertig dagen na ontvangst van de 
mededeling van de beslissing van Onze minister bij Ons beroep instellen. 

Artikel 51. Begroting 

1. Het begrotingsjaar van de Open Universiteit valt samen met het 
kalenderjaar. 

2. Bij het vaststellen van de begroting houdt de bestuursraad rekening 
met de mededeling van Onze minister welke vergoeding uit 's rijks kas ten 
behoeve van de Open Universiteit is opgenomen in het bij de Staten-Generaal 
ingediende ontwerp van wet tot vaststelling van het desbetreffende 
hoofdstuk van de rijksbegroting. Het college van bestuur dient de door de 
bestuursraad vastgestelde begroting bij Onze minister ter goedkeuring in 
vóór een door deze te bepalen datum. De begroting wordt voorzien van 
een toelichting. 

3. De begroting wordt gesplitst in een begroting van de exploitatie en 
een begroting van de investeringen. 

4. Onze minister kan, het college van bestuur gehoord, richtlijnen geven 
voor de inrichting en uitvoering van de begroting. 

5. Onze minister toetst de begroting mede aan de hand van de criteria 
als bedoeld in artikel 49, zesde lid. De goedkeuring van de begroting wordt 
verleend of onthouden met betrekking tot de begroting in haar geheel dan 
wel verleend met uitzondering van een of meer posten of gedeelten 
daarvan. De beslissing van Onze minister, waarbij de goedkeuring aan de 
begroting geheel of gedeeltelijk wordt onthouden, is met redenen omkleed. 

6. In geval van onthouding van de goedkeuring aan de begroting in haar 
geheel dan wel aan één of meer posten of gedeelten daarvan draagt de 
bestuursraad binnen zestig dagen zorg voor de nodige wijziging van de 
begroting. Het college van bestuur dient de gewijzigde begroting alsnog ter 
goedkeuring bij Onze minister in. 

7. De bestuursraad kan tegen een onthouding van goedkeuring bij Ons 
beroep instellen binnen dertig dagen na ontvangst van de mededeling van 
de beslissing van Onze minister. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 20 



8. Indien Onze beslissing daartoe aanleiding geeft, dient het college van 
bestuur, met inachtneming van Onze beslissing, een door de bestuursraad 
aangepaste begroting ter goedkeuring bij Onze minister in binnen zestig 
dagen na ontvangst van het voor de bestuursraad bestemde afschrift van 
Ons besluit. 

9. Het college van bestuur doet ten behoeve van de Open Universiteit de 
noodzakelijke uitgaven binnen de grenzen der begroting. Buiten de begroting 
kan geen uitgave geschieden dan met afzonderlijke goedkeuring van Onze 
minister. 

10. Af- en overschrijvingen op de begrotingsposten kunnen door het 
college van bestuur geschieden in de gevallen geregeld in de richtlijnen, 
bedoeld in het vierde lid, en verder indien daartoe bij de goedkeuring van 
de begroting zelf machtiging is verleend dan wel krachtens afzonderlijk 
door Onze minister genomen besluit. 

11. Op aanvraag van het college van bestuur verstrekt Onze minister 
volgens door hem te stellen regels voorschotten op de vergoeding uit 
's rijks kas. 

12. Indien Onze minister zijn goedkeuring, als bedoeld in het negende 
dan wel tiende lid, geheel of gedeeltelijk onthoudt dan wel een beslissing, 
als bedoeld in het elfde lid, heeft genomen die afwijkt van de aanvraag van 
het college van bestuur, kan het college van bestuur binnen dertig dagen 
na ontvangst van de mededeling van de beslissing van Onze minister bij 
Ons beroep instellen. 

Artikel 52. Jaarrekening 

1. Het college van bestuur legt jaarlijks verantwoording af aan Onze 
minister over het gevoerde geldelijke beheer. Het zendt daartoe de door de 
bestuursraad vastgestelde jaarrekening, bevattende een balans, een 
exploitatierekening en een investeringsrekening, over het afgelopen 
kalenderjaar vóór 1 mei van het lopende jaar ter goedkeuring bij Onze 
minister in. De jaarrekening wordt voorzien van een toelichting. 

2. Onze minister kan richtlijnen geven voor de inrichting van de jaarreke-
ning en kan voorschriften geven omtrent de inrichting van de administratie, 
een en ander na het college van bestuur te hebben gehoord. 

3. De goedkeuring wordt verleend of onthouden met betrekking tot de 
jaarrekening in haar geheel, dan wel verleend met uitzondering van een of 
meer posten of gedeelten daarvan. Bij gehele of gedeeltelijke goedkeuring 
stelt Onze minister de vergoeding uit 's rijks kas vast, waarna verrekening 
met het bedrag van de verstrekte voorschotten plaatsvindt. 

4. Indien Onze minister zijn goedkeuring aan de jaarrekening geheel of 
gedeeltelijk onthoudt, kan de bestuursraad binnen dertig dagen na ontvangst 
van de mededeling van de beslissing van Onze minister bij Ons beroep 
instellen. 

5. Indien Onze minister zijn goedkeuring aan de jaarrekening in haar 
geheel onthoudt, dan wel Onze beslissing op een krachtens het vierde lid 
ingestelde beroep daartoe aanleiding geeft, dient het college van bestuur 
binnen zestig dagen na ontvangst van een door Onze minister gedaan 
verzoek de beletselen weg te nemen die tot onthouding van de goedkeuring 
hebben geleid. Het bepaalde in het derde lid is van overeenkomstige 
toepassing. 

6. Onze minister wijst in overeenstemming met de Algemene Rekenkamer 
een accountant aan, die met de controle van de jaarrekening van de Open 
Universiteit wordt belast. Het controleprogramma van de accountant wordt 
aan de Algemene Rekenkamer overgelegd. Aan de Algemene Rekenkamer 
en aan de accountant wordt desverlangd inzage gegeven in de boeken en 
bescheiden en worden alle inlichtingen verstrekt, die zij nodig achten om 
een juist inzicht te krijgen in het financiële beheer van de Open Universiteit. 

7. Binnen twee jaren na ontvangst van de jaarrekening beslist Onze 
minister, of hij de jaarrekening in haar geheel goedkeurt, of de goedkeuring 
daaraan geheel of gedeeltelijk onthoudt. Indien uitgaven zijn geschied in 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 21 



strijd met het bepaalde bij of krachtens deze wet, kan Onze minister 
bepalen, dat die bedragen niet of slechts gedeeltelijk ten laste van het Rijk 
worden gebracht. Na goedkeuring of gedeeltelijke goedkeuring van de 
jaarrekening brengt Onze minister de desbetreffende stukken, onder 
overlegging van het uitgebrachte accountantsrapport, ter kennis van de 
Staten-Generaal en de Algemene Rekenkamer. 

8. De leden van het college van bestuur zijn persoonlijk aansprakelijk 
jegens de Open Universiteit voor schade tengevolge van uitgaven, als 
bedoeld in het zevende lid, voor zover Onze minister heeft bepaald dat de 
met die uitgaven gemoeide bedragen niet ten laste van het Rijk worden 
gebracht, tenzij blijkt dat zij tot het bevelen van het doen van die uitgaven 
niet hebben meegewerkt. Een eventuele rechtsvordering ter zake wordt 
alsdan namens en ten behoeve van de Open Universiteit ingesteld door de 
bestuursraad, die daartoe wordt vertegenwoordigd door een door die raad 
aan te wijzen persoon. Indien binnen een door Onze minister te bepalen 
termijn geen rechtsvordering is ingesteld, kan Onze minister daartoe 
overgaan namens en ten behoeve van de Open Universiteit. Indien verhaal 
op de leden van het college van bestuur niet mogelijk is, kan Onze minister 
bepalen, dat de betreffende bedragen alsnog ten laste van het Rijk worden 
gebracht. 

9. De Algemene Rekenkamer wijdt aandacht aan de doelmatigheid van 
het beheer, van de organisatorische structuur en van het functioneren van 
de Open Universiteit. Zij deelt aan Onze minister en aan het college van 
bestuur de opmerkingen en bedenkingen mede, die zij, naar aanleiding van 
de door haar verrichte controle, van belang acht. De Algemene Rekenkamer 
verstrekt aan Onze minister en aan Onze minister van financiën, alsmede 
aan de Staten-Generaal zodanige mededelingen als zij in 's rijks belang 
nodig oordeelt; zij kan naar aanleiding daarvan met hen nader overleg 
plegen. 

Artikel 53. Ministeriële goedkeuring niet voorziene belangrijke uitgaven 

1. Aan de goedkeuring van Onze minister zijn onderworpen de besluiten 
van het college van bestuur betreffende het verrichten van rechtshandelingen 
die in het lopende begrotingsjaar of in komende begrotingsjaren tot nog 
niet voorziene belangrijke uitgaven ten laste van het Rijk of tot belangrijke 
vermindering van inkomsten kunnen leiden. 

2. Onze minister beslist omtrent de in het eerste lid bedoelde besluiten 
binnen zestig dagen na de dag, waarop zij hem ter goedkeuring zijn 
aangeboden. Hij kan de beslissing met opgave van redenen voor een 
termijn van ten hoogste zestig dagen verdagen. Hij wordt geacht een 
besluit te hebben goedgekeurd, indien hij binnen de eerstgenoemde 
termijn, of in geval van verdaging, voor afloop van de termijn van verdaging 
geen beslissing heeft genomen. 

3. De beslissing van Onze minister waarbij de goedkeuring van een der 
in het eerste lid bedoelde besluiten wordt geweigerd, is met redenen 
omkleed. 

4. Tegen een beslissing als bedoeld in het derde lid, kan het college van 
bestuur binnen dertig dagen na ontvangst van de mededeling van de 
beslissing van Onze minister bij Ons beroep instellen. 

Artikel 54. Geldelijke aansprakelijkheid van het Rijk 

Het Rijk is uitsluitend aansprakelijk voor de schulden van de Open 
Universiteit die na haar liquidatie als rechtspersoon mochten overblijven. 

Artikel 55. Beroep 

Onverminderd het bepaalde in artikel 50, derde lid, artikel 51, zevende en 
twaalfde lid, artikel 52, vierde lid, en artikel 53, vierde lid, kan van een 
besluit van Onze minister ingevolge dit hoofdstuk, voor zover geen besluit 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 22 



van algemene strekking, iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die 
door het besluit rechtstreeks in zijn belang is getroffen binnen dertig dagen 
nadat het besluit ter kennis van het college van bestuur is gebracht, bij Ons 
beroep instellen. 

HOOFDSTUK V. HET TOEZICHT 

Artikel 56. Opdracht tot toezicht, inspectie 

1. Het toezicht op het onderwijs aan de Open Universiteit is, behoudens 
het bepaalde in het tweede lid, opgedragen aan Onze minister van onderwijs 
en wetenschappen. Het wordt onder zijn gezag uitgeoefend door de 
inspectie van het onderwijs onder leiding van de inspecteur-generaal van 
het onderwijs. 

2. Het toezicht op het hoger landbouwonderwijs is opgedragen aan Onze 
minister van landbouw en visserij. Het wordt onder zijn gezag uitgeoefend 
door de inspectie van het landbouwonderwijs. 

3. Met betrekking tot de uitoefening van het toezicht op de opleidingen 
voor beroepen op het terrein van de gezondheidszorg kunnen Onze 
minister en Onze minister van welzijn, volksgezondheid en cultuur nadere 
voorschriften vaststellen. 

Artikel 57. Taak inspectie 

De inspectie is belast met: 
a. het bekend blijven met de toestand van het onderwijs aan de Open 

Universiteit onder meer door bezoek aan de Open Universiteit; 
b. het toezien op de naleving van deze wet alsmede van de krachtens 

deze wet uitgevaardigde regelingen, richtlijnen, aanwijzingen en reglemen-
ten, onverminderd het bepaalde in artikel 27, tweede lid, onder b; 

c. het desgevraagd of uit eigen beweging rapporteren aan Onze minister 
over de toestand van het onderwijs en het doen van voorstellen die zij in 
het belang van de Open Universiteit nodig acht; 

d. het bijdragen aan de ontwikkeling van de Open Universiteit door 
overleg met de tot de Open Universiteit behorende bestuursorganen, 
alsmede met personeel en studenten van de Open Universiteit. 

Artikel 58. Toegang en inlichtingen inspectie 

1. De inspectie heeft steeds toegang tot de Open Universiteit. 
2. De tot de Open Universiteit behorende bestuursorganen alsmede het 

personeel van de Open Universiteit zijn gehouden aan de inspectie alle 
gevraagde inlichtingen te geven omtrent de Open Universiteit. 

HOOFDSTUK VI. HOEDANIGHEDEN EN TITULATUUR 

Artikel 59. Verkrijgen hoedanigheden wetenschappelijk onderwijs 

Onverminderd het bepaalde in artikel 32 bis van de Wet op het weten-
schappelijk onderwijs (Stb. 1975, 729) worden de in dat artikel genoemde 
hoedanigheden eveneens verkregen door degenen die aan de Open 
Universiteit met goed gevolg hebben afgelegd een examen als krachtens 
dat artikel in het Academisch Statuut genoemd. 

Artikel 60. Titel dr. 

1. Onverminderd het bepaalde in artikel 146, eerste lid, van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs wordt de in dat artikellid genoemde titel 
doctor eveneens gevoerd door diegenen, die een doctoraat aan de Open 
Universiteit hebben verkregen. 

2. De titel wordt, afgekort tot dr., vóór de naam geplaatst. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984,18 227, nr. 11 23 



Artikel 61. Titels mr., psycholoog, ir., ing., drs. 

1. Onverminderd het bepaalde in artikel 147, eerste lid, van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs worden de in dat artikellid genoemde titel 
meester en de in dat artikellid genoemde titel psycholoog eveneens 
gevoerd door diegenen, die met inachtneming van het bepaalde in artikel 
59 de hoedanigheid van meester in de rechten dan wel van psycholoog 
hebben verkregen. 

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 147, tweede lid, van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs en onverminderd het bepaalde in het derde 
lid wordt de in het eerstgenoemde artikellid genoemde titel ingenieur 
eveneens gevoerd door diegenen, die met inachtneming van het bepaalde 
in artikel 13, tweede lid, met goed gevolg een examen hebben afgelegd, 
dat gelijk of gelijkwaardig is aan een doctoraal examen aan een Nederlandse 
technische hogeschool of de landbouwhogeschool. 

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 2, eerste lid, van de Wet titel 
«ing.» (Stb. 1972, 759) wordt de in dat artikellid genoemde titel ingenieur 
eveneens gevoerd door diegenen, die met inachtneming van het bepaalde 
in artikel 13, tweede lid, met goed gevolg een examen hebben afgelegd, 
dat gelijk of gelijkwaardig is aan een afsluitend examen als bedoeld in 
artikel 2, eerste en tweede lid, van de Wet titel «ing.». 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 147, derde lid, van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs wordt de in dat artikellid genoemde titel 
doctorandus eveneens gevoerd door diegenen, die aan de Open Universiteit 
met goed gevolg een doctoraal examen hebben afgelegd, waaraan niet de 
titel van meester of ingenieur is verbonden. 

5. De titel meester wordt, afgekort tot mr., vóór de naam geplaatst. De 
titel psycholoog wordt, voluit geschreven, achter de naam geplaatst. De in 
het tweede en derde lid bedoelde titel ingenieur, wordt, afgekort onder-
scheidenlijk tot ir. en ing., vóór de naam geplaatst. De titel doctorandus 
wordt, afgekort tot drs., vóór de naam geplaatst. 

HOOFDSTUK VII. OVERGANGSBEPALINGEN 

Artikel 62. Overgangssamenstelling bestuursraad 

1. Tot 7 september 1985 wordt de bestuursraad gevormd door de 
personen die onmiddellijk voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze 
wet zitting hebben in de Stichtingsraad, bedoeld in artikel 8 van de statuten 
van de Stichting Opbouw Open Universiteit, gevestigd te Heerlen en 
opgericht krachtens de machtiging verleend bij de Wet van 14 mei 1981, 
Stb. 336, houdende machtiging tot oprichting van de Stichting Opbouw 
Open Universiteit. 

2. Tot de in het eerste lid genoemde datum is artikel 22, tweede en derde 
lid, niet van toepassing. 

Artikel 63. Eerste verkiezing leden bestuursraad 

De verkiezing van de leden van de bestuursraad, bedoeld in artikel 22, 
tweede en derde lid, geschiedt op de wijze als bedoeld in het vijfde lid van 
genoemd artikel voor een door Onze minister te bepalen datum. 

Artikel 64. Zittingstermijn eerstbenoemde leden bestuursraad 

In afwijking van het bepaalde in artikel 22, vierde lid tweede volzin, wordt 
de helft van de leden van de bestuursraad, genoemd in dat artikelonderdeel 
voor de eerste maal benoemd voor een periode van twee jaren. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984,18227, nr. 11 24 



Artikel 65. Overgangssamenstelling college van bestuur; zittingstermijn 

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 26, eerste en tweede lid, wordt 
het college van bestuur gevormd door de personen die onmiddellijk voor 
het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet zitting hebben in het college 
van bestuur, bedoeld in artikel 8 van de in artikel 62, eerste lid, bedoelde 
statuten. Als voorzitter van het college van bestuur treedt op hij die 
voorzitter was van het college van bestuur, bedoeld in artikel 8 van genoemde 
statuten. 

2. In afwijking van het bepaalde in artikel 26, derde lid, eindigt voor een 
lid van het college van bestuur de in dat artikellid bedoelde periode op het 
tijdstip waarop de zittingstermijn van dat lid als lid van het college van 
bestuur, bedoeld in artikel 8 van de statuten, zou zijn geëindigd. 

Artikel 66. Overgangsregeling bestuursreglement 

Tot het tijdstip waarop het bestuursreglement in werking is getreden 
blijven de reglementen bedoeld in artikel 20 van de in artikel 62, eerste lid, 
bedoelde statuten van kracht. 

Artikel 67. Overgangsregeling zittend personeel 

1. Het personeel dat voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet 
ten behoeve van de Open Universiteit als rijksambtenaar is aangesteld dan 
wel op arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht bij de rijksoverheid in 
dienst was genomen, wordt geacht op het tijdstip van inwerkingtreding 
van deze wet in gelijk dienstverband met dezelfde rang en salarisanciënniteit 
te zijn aangesteld onderscheidenlijk op dezelfde voet op arbeidsovereen-
komst naar burgerlijk recht in dienst tezijn genomen bij de Open Universiteit. 

2. In afwijking van het eerste lid worden door Ons op voordracht van 
Onze minister, aan de Open Universiteit als eerste hoogleraren benoemd 
degenen, die op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan de inwerkingtre-
ding van deze wet, in met die van hoogleraar overeenkomende functies 
werkzaam zijn ten behoeve van de Open Universiteit. 

3. Voor zover bij of krachtens deze wet niet anders is bepaald zijn vanaf 
het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet de besluiten en reglementen, 
die gelden voor het personeel van de in artikel 15, eerste lid, van de Wet op 
het wetenschappelijk onderwijs genoemde rijksuniversiteiten en rijkshoge-
scholen van overeenkomstige toepassing totdat zij door voorschriften 
krachtens artikel 35 zijn vervangen. 

Artikel 68. Overgang lasten, plichten, rechten en goederen 

1. Op het tijdstip van de inwerkingtreding van deze wet gaan alle lasten, 
verplichtingen, rechten en goederen, waaronder registergoederen, welke 
door de Staat der Nederlanden dan wel door de stichting, genoemd in 
artikel 62, eerste lid, ten behoeve van de Open Universiteit zijn aangegaan 
onderscheidenlijk verworven, over op de Open Universiteit, zonder dat 
daartoe een nadere akte wordt gevorderd. Onder de registergoederen, als 
bedoeld in de voorgaande volzin, zijn niet begrepen de registergoederen 
die door de Staat der Nederlanden zijn verworven ten behoeve van de 
Open Universiteit doch die aan derden verpacht zijn. 

2. Ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde registergoederen zal 
verandering in de tenaamstelling in de kadastrale leggers plaatsvinden. 
Onze minister doet de hiervoor nodige opgaven aan Onze minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer toekomen die ter 
zake het nodige doet verrichten door de betrokken hypotheekbewaarder. 

3. Wettelijke procedures dan wel rechtsgedingen betreffende de in het 
eerste lid bedoelde lasten, verplichtingen en goederen worden met ingang 
van het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet voortgezet tegen of 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 25 



door de Open Universiteit. De artikelen 254 tot 262 van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering zijn ten aanzien van de rechtsgedingen van 
overeenkomstige toepassing. 

Artikel 69. Voorlopige medezeggenschapsraad 

1. Binnen een half jaar na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet 
wordt aan de Open Universiteit een voorlopige medezeggenschapsraad 
gekozen op een door de bestuursraad op voorstel van het college van 
bestuur te bepalen wijze. 

2. Het aantal leden van de voorlopige raad bedraagt ten hoogste dertig. 
Uit en door het personeel alsmede uit en door de studenten wordt een 
gelijk aantal leden gekozen. De leden kiezen uit hun midden een voorzitter. 

3. Het bepaalde in artikel 39, tweede en derde lid, is van overeenkomstige 
toepassing op de voorlopige raad. De raad brengt met betrekking tot de 
aangelegenheden, bedoeld in artikel 40, vierde lid onder a en b, advies uit. 

4. Het college van bestuur legt binnen zes maanden na de verkiezing van 
de voorlopige raad een medezeggenschapsreglement als voorstel aan de 
bestuursraad en aan de voorlopige medezeggenschapsraad voor. Het 
bepaalde in de artikelen 40 en 41 is van overeenkomstige toepassing, met 
dien verstande dat indien het voorgestelde reglement niet de vereiste 
instemming van de voorlopige raad verkrijgt, het voorstel aan de in artikel 
41 bedoelde geschillencommissie dient te worden voorgelegd. 

5. Binnen twee jaar na de datum van inwerkingtreding van deze wet 
wordt een medezeggenschapsraad gekozen op de wijze als bepaald 
krachtens artikel 40, derde lid onder a. 

Artikel 70. Open Universiteit en besluiten Stichting 

De besluiten die op grond van de in artikel 62, eerste lid, genoemde 
statuten voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet zijn genomen 
door de Stichtingsraad onderscheidenlijk het College van Bestuur van de 
Stichting Opbouw Open Universiteit en die betrekking hebben op een 
periode na bedoeld tijdstip, worden na dat tijdstip geacht te zijn genomen 
door de respectieve bestuursorganen van de Open Universiteit. 

Artikel 71. Begrip instelling voor hoger beroepsonderwijs 

Totdat het bij Onze boodschap van 19 mei 1981 bij de Tweede Kamer der 
Staten-Generaal ingediende voorstel van wet, houdende regeling van het 
hoger beroepsonderwijs (Wet op het hoger beroepsonderwijs) kracht van 
wet heeft gekregen en in werking is getreden, wordt in deze wet onder 
hoger beroepsonderwijs verstaan: 

a. hoger beroepsonderwijs als bedoeld in artikel 14, eerste tot en met 
vijfde lid en zevende lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs; 

b. onderwijs aan krachtens de Wet op het voortgezet onderwijs, de 
Overgangswet W.V.O. dan wel de Experimentenwet onderwijs bekostigde 
opleidingsscholen voor leraren; 

c. onderwijs aan scholen voor kunstonderwijs, met uitzondering van de 
voorbereidings- en oriëntatiecursussen. 

Artikel 71a. Overgangsvoorziening uitvoeringsregelingen 

Indien en voor zover de door Ons of Onze minister krachtens deze wet te 
treffen regelingen of te nemen besluiten niet van kracht zijn op het in 
artikel 91, tweede lid, bedoelde tijdstip, kan Onze minister in de onderwerpen 
van die regelingen of besluiten voorzien totdat de regelingen of besluiten 
van kracht zijn geworden. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 26 



Artikel 71b. Inwerkingtreding onderdeel promotieregeling 

Artikel 16, tweede lid onder d, treedt in werking op het moment dat het 
bij Onze boodschap van 19 mei 1981 bij de Tweede Kamer der Staten-
Generaal ingediende voorstel van wet, houdende herziening regeling van 
het wetenschappelijk onderwijs (Wet op het wetenschappelijk onderwijs 
1981), met daarin opgenomen een overeenkomstige bepaling, kracht van 
wet heeft gekregen en in werking is getreden. 

Artikel 72. Verslag werking wet en functioneren Open Universiteit 

Onze minister brengt uiterlijk tien jaren na de datum van inwerkingtreding 
van deze wet verslag uit aan de Staten-Generaal over de werking van deze 
wet en het functioneren van de Open Universiteit. 

HOOFDSTUK VIII. WIJZIGING ANDERE WETTEN 

Artikel 73. Wet op de rechterlijke organisatie 

De Wet op de rechterlijke organisatie wordt als volgt gewijzigd: 
a. In de artikelen 35, eerste en tweede lid, 48, eerste en tweede lid, 59b, 

64 en 86 wordt telkens na: «Wet op het wetenschappelijk onderwijs» 
ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit. 

b. In artikel 109 wordt na «de faculteit der rechtsgeleerdheid» ingevoegd: 
of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de Open Universiteit, 
een doctoraal examen dat daaraan gelijk is. 

Artikel 74. Spoorwegwet 

De Spoorwegwet wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 27a, vijfde lid, wordt na: «Wet op het wetenschappelijk onderwijs» 

ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit. 

Artikel 75. Luchtvaartrampenwet 

De Luchtvaartrampenwet wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 1, zesde lid, wordt na: «Wet op het wetenschappelijk onderwijs» 

ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit. 

Artikel 76. Advocatenwet 

De Advocatenwet wordt als volgt gewijzigd: 
In de artikelen 2, eerste lid, en 62, eerste lid, wordt telkens na: «Wet op 

het wetenschappelijk onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, 
zoals geregeld in de Wet op de Open Universiteit. 

Artikel 77. Beroepswet 

De Beroepswet wordt als volgt gewijzigd: 
a. In artikel 19b, eerste lid, wordt na «Wet op het wetenschappelijk 

onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de 
Wet op de Open Universiteit; 

b. In hetzelfde artikel wordt na: «de faculteit der rechtsgeleerdheid» 
ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit, een doctoraal examen dat daaraan gelijk is. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18227, nr. 11 27 



Artikel 78. Pachtwet 

De Pachtwet wordt als volgt gewijzigd: 
In de artikelen 75 en 83, derde lid, wordt telkens na: «Wet op het weten-

schappelijk onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals 
geregeld in de Wet op de Open Universiteit. 

Artikel 79. Wet op de Raad van State 

De Wet op de Raad van State wordt als volgt gewijzigd: 
a. In artikel 12, eerste lid, wordt na: «Wet op het wetenschappelijk 

onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de 
Wet op de Open Universiteit; 

b. In artikel 65, eerste lid, wordt na: «de faculteit der rechtsgeleerdheid» 
ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit, een doctoraal examen dat daaraan gelijk is; 

c. In artikel 65, eerste lid, laatste volzin wordt na het woord «faculteit» 
ingevoegd: of bij de Open Universiteit, ten genoegen van de commissie 
voor de examens. 

Artikel 80. Visserijwet 1963 

De Visserijwet 1963 wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 48 wordt na: «Wet op het wetenschappelijk onderwijs» inge-

voegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de Open 
Universiteit. 

Artikel 81. Zaaizaad- en Plantgoedwet 

De Zaaizaad" en Plantgoedwet wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 9, tweede lid, wordt na: «Wet op hetwetenschappelijk onderwijs» 

ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit. 

Artikel 82. Wet op de registeraccountants 

De Wet op de registeraccountants wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel58 ondera, wordt na: «genoemde universiteitenen hogescholen» 

ingevoegd: of aan de in de Wet op de Open Universiteit, geregelde Open 
Universiteit. 

Artikel 84. Marinescheepsongevallenwet 

De Marinescheepsongevallenwet wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 3, eerste lid, wordt na: «Nederlandse Universiteit» ingevoegd: 

of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de Open Universiteit. 

Artikel 85. Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie 

De Wet administratieve rechtspraak bedrijfsorganisatie wordt als volgt 
gewijzigd: 

In artikel 21b, eerste lid, wordt na: «de faculteit der rechtsgeleerdheid» 
ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit, een doctoraal examen dat daaraan gelijk is. 

Artikel 86. Rechtspleging bij de Land- en Luchtmacht 

De Rechtspleging bij de Land- en Luchtmacht wordt als volgt gewijzigd: 
In de artikelen 121, 126 en 127 wordt telkens na «Wet op het wetenschap-

P'jlijk onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in 
de Wet op de Open Universiteit. 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 28 



Artikel 87. Rechtspleging bij de Zeemacht 

De Rechtspleging bij de Zeemacht wordt als volgt gewijzigd. 
In de artikelen 124en 131 wordt telkens na: «Wet op het wetenschappelijk 

onderwijs» ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de 
Wet op de Open Universiteit. 

Artikel 88. Colportagewet 

De Colportagewet wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 2, vierde lid, wordt na: «Wet op het wetenschappelijk onderwijs» 

ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit. 

Artikel 89. Wet op de huurcommissies 

De Wet op de huurcommissies wordt als volgt gewijzigd: 
In artikel 5, tweede lid, wordt na: «de faculteit der rechtsgeleerdheid» 

ingevoegd: of aan de Open Universiteit, zoals geregeld in de Wet op de 
Open Universiteit, een doctoraal examen dat daaraan gelijk is. 

Artikel 90. Wet op het voortgezet onderwijs 

De Wet op het voortgezet onderwijs wordt als volgt gewijzigd: 
a. In artikel 2 vervalt de punt en wordt na «wetenschappelijk onderwijs» 

gelezen: alsmede het onderwijs, verzorgd door de Open Universiteit. 
b. In artikel 34, tweede lid onder a, wordt na: «Nederlandse universiteiten 

en hogescholen» ingevoegd: of aan de Open Universiteit. 

HOOFDSTUK IX. SLOTBEPALING 

Artikel 91. Citeertitel, inwerkingtreding 

1. Deze wet kan worden aangehaald als: «Wet op de Open Universiteit». 
2. Zij treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat 
alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, 
aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De minister van Onderwijs en Wetenschappen, 

De minister van Landbouw en Visserij, 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 18 227, nr. 11 29 


